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NOTY O KSIĄŻKACH

Marek Korna t,  Niższość cywilizacyj-
na wrogiego narodu. Niemieckie dys-
kursy o Polsce i Polakach 1919–1945, 
Narodowe Centrum Kultury, Warszawa 
2020, ss. 535.

Książka profesora Marka Kornata 
ukazała się jako kolejny tom serii „Woj-
ny Kulturowe przeciw Polsce”, zapo-
czątkowanej parę lat temu z inicjatywy 
Narodowego Centrum Kultury. Wcześ-
niej opublikowano w tej serii bardzo 
cenne prace: Jacka Kordela Królestwo 
anarchii. W poszukiwaniu nowożyt-
nych wyobrażeń o Rzeczpospolitej i jej 
mieszkańcach oraz Grzegorza Kuchar-
czyka Długi Kulturkampf. Pruskie i nie-
mieckie wojny kulturowe przeciw Polsce 
w latach 1795–1918. Sam pomysł serii 
zasługuje na uznanie, bowiem dzięki 
lekturze wydanych w niej prac możemy 
w Polsce bliżej zapoznać się z niezwy-
kle ważną tematyką obrazu Polaków 
i Polski, kształtowanego w państwach 
ościennych w celu osłabienia jej pozycji 
geopolitycznej.

W swojej pracy Marek Kornat wy-
odrębnił trzy okresy kształtowania 
obrazu Polaków i Polski w Niemczech 
po I wojnie światowej, a więc lata Re-
publiki Weimarskiej, rządów hitlerow-
skich do 1939 roku oraz okres II wojny 
światowej i niemieckiej okupacji Polski. 
W części pierwszej autor przedstawił 
szerokie tło powojennych nastrojów 
w Niemczech, a więc „krzywdę Wer-
salu” i rewizjonizm terytorialny, skąd 
wypływała nienawiść, a nawet pogar-
da dla rzekomo niższych cywilizacyjnie 
Polaków – benefi cjentów systemu wer-
salskiego. W tej sytuacji nie mogło być 
mowy o niczym innym niż wmawianiu 

sobie i opinii międzynarodowej, że Pol-
ska zasługuje jedynie na miano „pań-
stwa sezonowego” (Saisonstaat).

Okres rządów hitlerowskich po 
1933 roku cechowała wyraźna hipo-
kryzja. Ze względów strategicznych 
Hitler i jego partia usiłowali wciągnąć 
II Rzeczpospolitą we współpracę, ofe-
rując nawet pozory partnerstwa, choć 
partnerstwa nacechowanego niemiec-
ką wyższością i niemieckim przeko-
naniem o misji na Wschodzie. Kiedy 
okazało się, że na te wątpliwej jakości 
zaloty polskie kierownictwo polityczne 
nie odpowiedziało pozytywnie, na prze-
łomie 1938 i 1939 roku polityka III Rze-
szy wobec Polski uległa zmianie, a za 
tym poszła propagandowa machina 
totalitarnego państwa, przygotowując 
społeczeństwo niemieckie do uznania 
słuszności napaści na Polskę. Autor 
dobrze zilustrował te zmiany strategii 
niemieckiej licznymi odniesieniami do 
prasy i kultury masowej.

Po najeździe na Polskę i usta-
nowieniu okupacji niemieckiej na 
ziemiach polskich w propagandzie 
niemieckiej puściły wszelkie tamy. 
Polacy, jak wszyscy Słowianie, zosta-
li uznani za „podludzi” niewartych nie 
tylko własnego państwa, ale nawet 
życia, a państwo polskie nazywano 
„nowotworem Europy”. Propaganda ta 
miała uzasadnić politykę ludobójstwa 
prowadzoną na ziemiach polskich, nie 
tylko wobec Żydów, ale także, w dru-
giej kolejności, wobec etnicznych Po-
laków. Pod koniec wojny, w obliczu 
klęsk na wschodzie, Hans Frank usi-
łował złagodzić tę propagandę, licząc, 
że zagrożenie sowieckie pchnie chociaż 
część polskich elit w objęcia Niemiec, 

11_Noty_o_ksiazkach.indd   14711_Noty_o_ksiazkach.indd   147 20.11.2021   12:18:2020.11.2021   12:18:20



148 Noty o książkach

ale były to próby dość żałosne i całko-
wicie nieskuteczne.

Książka Marka Kornata jest kom-
pletną i bardzo interesującą monogra-
fi ą tematu, który jest w Polsce znany 
z rozproszonych źródeł i opracowań, 
ale w ostatnich czasach, zważywszy 
polską obecność w Unii Europejskiej 

i nową politykę pamięci Republiki Fe-
deralnej, mocno zaniedbany.
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